Redeschiderea chestiunii orientale în iulie 1875 a determinat precizarea poziției diferitelor organizații politice din România în problema cuceririi independenței statului.

Militant vechi pentru independență, V. Boerescu, ministru al Afacerilor Străine, asigura la 9/21 august 1875 Poarta că România se va menține „într-o rezervă desăvârșită”¹, dar nu uita să arate, revendicând în felul acesta independența, că românii vor menține această atitudine atâta vreme cât vor „păstra credința statornică” că-și vor putea „realiza năzuințele” și-și vor „întări existența națională pe cale pașnică fără zgudiri, fără tulburări, în perfectă înțelegere cu Sublima Poartă”².

Nu s-a luat nicio hotărâre, motivându-se că era „greu de prevăzut evenimentele ce au să se petreacă”¹⁵. Situată între două mari imperii expansioniste, Rusia și Austro-Ungaria, care căutau să se înțeleagă pentru rezolvarea chestiunii orientale, România era obligată la prudență.

Situația în Balcani agravându-se, la 4/16 ianuarie 1876, Lascăr Catargiu, președintele guvernului conservator și, în același timp, ministru ad-interim al Afacerilor Străine, într-o notă trimisă agenților diplomatici români de pe lângă guvernele puterilor semnatare ale tratatului de la Paris din 1856, a precizat poziția guvernului conservator în problema independenței țării.

I (partea a II-a), p. 65.

¹⁷ *Ibidem*, p. 66.

¹⁸ *Ibidem*.

lui martie 1876, fiind urmat pe aceeași cale, din aceleași motive, peste mai puțin de o lună, de succesorul său prezidat de generalul I. Em. Florescu, tot conservator, dar partizan al colaborării militare cu Rusia contra Porții.

Format la 27 aprilie/9 mai 1876, guvernul coaliției grupărilor liberale, prezidat însă de fostul ministru conservator Em. Costache Epureanu, s-a declarat în programul prezentat Corpurilor legiuitoare pentru o politică externă pașnică „plină de respect pentru tractatele internaționale cari statornicesc condițiunea politică a României, cari îi asigură independența, cari îi garantează neutralitatea”¹⁹.

La 18/30 iunie Serbia, urmată de Muntenegru, a pornit război contra Porții. Crezându-se că dominația otomană în Balcani se putea prăbuși și fără intervenția lor, împăratul Francisc-Iosif al Austriei și țarul Alexandru II al Rusiei s-au întâlnit la 26 iunie/8 iulie 1876 la Reichstadt (pe teritoriul Cehiei de azi) pentru a se înțelege asupra măsurilor ce trebuie luate în conformitate cu interesele lor. S-a ajuns la un acord și în privința viitorului politic și teritorial al României.

Voind să sfârșim din punct de vedere politic moșierimea conservatoare și să forțeze totodată pe E.

Deși conferința de la Constantinopol n-a acceptat nici chiar să se ia în discuție revendicările României, Dimitrie Brătianu a continuat să se opună colaborării cu Rusia pînă la încheierea convenției de trecere a armatelor ruse prin România, la 4/16 aprilie 1877. Încetînd împotrivirea față de convenție și chiar față de războiul cu Poarta, el s-a împotrivit însă și mai departe colaborării militare româno-ruse în sudul Dunării. Într-o broșură publicată în vara anului 1877 cu titlul *O datorie de conștiință către țeara mea*²³, el exprima părerea că Imperiul otoman nu va fi desființat, ci se va transforma (cum cereau utopic cu un deceniu înainte mazziniștii)

²¹ *Carol I*, vol. VIII, p. 83—85. La 10/22 octombrie 1876, adresîndu-se tatălui său (Regele Carol I al României. *Cuvîntări și scrisori*. Tomul I, 1866—1877. Cu portretul regelui. București, 1909, p. 485), prințul Carol I scria: „Aici lumea e în contra turcilor și opiniunea publică începe a fi războinică; toată lumea e convinsă că starea actuală de lucruri e ruina noastră; toate afacerile stagnează, din cauza nării lipse de bani.

O atitudine mai pronunțat potrivnică obținerii independenței prin colaborare cu Rusia a adoptat gruparea liberal-moderată condusă de Ion Ghica și D. A. Sturdza. Aflînd despre existența proiectului de convenție cu Rusia, D. A. Sturdza a demisionat din guvern la 25 decembrie 1876/6 ianuarie 1877 pentru a reveni la 27 ianuarie/8 februarie 1877 ca ministru al Finanțelor cu scopul de a împiedica, cum a arătat ceva mai tîrziu²⁷, intrarea României în război prin reducerea bugetului privind dotarea armatei cu echipamentul necesar. Încercarea lui de a reduce bugetul Ministerului de Război a silit însă pe I. C. Brătianu să-l facă să-și dea din nou demisia.

În majoritatea lor (cu excepția generalului I. Em. Florescu, a lui Alexandru Lahovary, a lui Gheorghe C. Filipescu și a altora), conservatorii, ai căror șefi erau puși sub urmărire judiciară de Adunarea deputaților, se opuneau politicii de cucerire a independenței prin colaborare nemijlocită cu Rusia. La 20 ianuarie/1 februarie 1877, ziarul lor „Timpul“ ataca guvernul dirijat de liberali-radicali și în special pe C. A. Rosetti, conducătorul acestora. D. A. Sturdza „care era o forță pentru guvernul demagogiei, se scrie în editorialul ziarului, l-a părăsit nevrînd a lua răspunderea unei politici esteroare aventuroase și compromițătoare intereselor celor mai vitali ale țării.

Din contră, silința ne este, pentru onoarea țării, ca armata română să intre în acțiune cu cea rusească”⁵¹.

Reintrat în guvern la conducerea Ministerului Afacerilor Străine, M. Kogălniceanu a semnat la 4/16 aprilie 1877 convenția pentru trecerea armatelor ruse prin România, dar peste două săptămâni se arăta potrivit „oricărei acțiuni militare și sfătuiește pe prinț, cum notează acesta, să aștepte ca să vadă primirea ce va întâmpina la puterile din Apus convențiunea ruso-română”⁵².

Brătianu a răspuns că guvernul voia numai să cunoască, prin moțiunea votată de Adunare în deplină libertate, „care este pulsul națiunii“, pentru a judeca

⁶⁰ *Doc. Răzb. Ind.*, vol. II (ianuarie 1877—9 mai 1877). Edit. Academiei R.P.R. (București), 1952, p. 449.

⁶¹ *Ibidem*.

⁶² „Monitorul oficial al României“, nr. 109 din 14/26 mai 1877, p. 3231.

⁶³ *Ibidem*, p. 3235.

⁶⁴ *Ibidem*, p. 3236.

⁶⁵ *Ibidem*, nr. 110 din 15/27 mai 1877, p. 3262.

⁶⁶ *Ibidem*, p. 3264.

⁶⁷ *Ibidem*, nr. 111 din 18/30 mai 1877, p. 3300.

⁶⁸ *Ibidem*, nr. 112 din 19/31 mai 1877, p. 3319—3321.

„pînă unde avem să mergem cînd și cum și unde avem să mergem“⁶⁹. Moțiunea a fost aprobată, prin vot nominal, cu 58 bile pentru, 29 contra și 5 abțineri;⁷⁰ deci cu o majoritate impunătoare. Senatul a votat și el, a doua zi, cu o mare majoritate, o moțiune asemănătoare.

Editorialul se termină prin îndemnul de a se trece, în Corpurile legiuitoare, din nou la vot pentru a se șterge și limpezi „în curînd îngînările voturilor de mai deunăzi... această ultimă cătușă ce ne mai amintește urmele înjosirii noastre trecute“.

Proclamarea „independenței absolute“ a României, făcută în urma interpelării liberal-radicalului N. Fleva în Adunarea deputaților la 9/21 mai 1877, a adus o și mai mare clarificare a pozițiilor, fiind aprobată de 79 deputați, fără nici un vot contra, dar cu două abțineri, ale intransigenților adversari ai colaborării cu Rusia: N. Ionescu și N. B. Locusteanu, discipolul lui I. Eliade Rădulescu. Lipsa însă un număr apreciabil de deputați.

Masele, agitate de liberali-radicali, în special de C. A. Rosetti prin „Românul“, aprobau cu entuziasm proclamarea independenței și a stării de război cu Poarta.

⁶⁹ „Monitorul oficial al României“, nr. 112 din 19/31 mai 1877, p. 3323.

⁷⁰ *Ibidem*.

⁷¹ *Buc. 4/16 florar*, în „Românul“ XXI (1877), nr. din 5 mai. La 8 mai, apărerea în „Timpul“ un articol fără titlu semnat *Un vechi militar* (generalul I. Em.